

گزارشی از سومین مجمع عمومی سازمان زنان هشت مارس (ایرانی - افغانستانی)

سومین مجمع عمومی سازمان زنان هشت مارس در تاریخ ۲۹ و ۳۰ اوت و یکم سپتامبر در شهر برمن برگزار شد. در فضایی دوستانه و نشاط انگیز، بار دیگر زنان گرد آمده بودند تا با تبادل نظر و یافتن راهکارهای نظری و عملی بهتر، گامی دیگر در جهت اهداف و مطالبات جنبش زنان بردارند. علاوه بر اعضا، تنی چند از فعالین جنبش زنان نیز در این مجمع عمومی شرکت داشتند که بحثهایشان بر خلاقیت و پیشبرد مباحث افزود و حضور صمیمی شان مایه دلگرمی بود.

حضور یکدل و یکرنگ زنان از ملیتهای مختلف (کرد، افغانستانی، فارس و...) در کنار یکدیگر، حاکی از فراملیتی بودن جنبش زنان و هم پیمان بودنشان در راه مبارزه علیه اشکال گوناگون مردسالاری در گوشه و کنار دنیا بود. در میان این زنان، فعالین جوانی به چشم می خوردند که با شرکت فعالشان در بحثها و ایفای نقش در اداره جلسه، نوید به میدان مبارزه آمدن نسلی را می دادند که میراث دار تجارب نسلهای پیشین است. مقدمشان گرمای و حضورشان انبوه تر باد!

جلسه با خواندن پیام هیئت مسئولین سابق آغاز شد. هیئت مسئولین با مروری بر مهمترین تحولات سال گذشته در ایران و در سطح جهان سخن را آغاز کردند. در این پیام با اشاره به تجاوزات اخیر امپریالیستها به سرکردگی آمریکا، نقش و حضور فعال و پیگیر زنان در جنبش ضدجنگ را ستودند. همچنین به این نکته اشاره شد که امروز موقعیت و جایگاه هر جریان و حکومتی، با شیوه برخوردش به مسئله زنان محک می خورد. بار دیگر خاطر نشان شد که در جهان پرتلاطم کنونی، جنبش زنان فقط در پرتو فعالیت و به میدان مبارزه آمدن تک تک زنان است که می تواند گامهای بلندی به جلو بردارد و تحولات آتی را رقم زند.

پس از پیام هیئت مسئولین، پیام گرم و پرشور مهرانگیز جهانشاهی از اعضای هشت مارس که متأسفانه نتوانسته بود در مجمع عمومی شرکت کند، خوانده شد. مهرانگیز جهانشاهی، در زمره شاعرانی به شمار می رود که از پیشکسوتان جنبش آزادیخواهانه ایران است.

پس از تصویب دستور جلسه مجمع عمومی، گزارش و جمعبندی هیئت مسئولین سابق مورد بحث و بررسی قرار گرفت. هدف همه شرکت کنندگان این بود که با جمعبندی صحیح و همه جانبه از فعالیتهای سال گذشته، برنامه ای منسجم و مطابق با اهداف سازمان برای گامهای آتی طراحی کنند تا با تاکید بر دستاوردها، کمبودها و نقاط ضعف شناسایی شده و مرتفع گردد.

خلاقیت و تلاش تک تک شرکت کنندگان برای پیشبرد و به نتیجه مطلوب رساندن بحثها نشان از اتحاد و یکدلی زنانی بود که باور دارند فقط از طریق همبستگی و آگاهی زنانه می توان مبارزه ای پیگیر علیه نظام مردسالاری به پیش برد.

مباحث بسیاری مطرح شد که مهمترین آن بدین ترتیب بود: یکی از موضوعاتی که مورد بحث قرار گرفت پاسخ به این سؤال بود که آیا جنبش زنان می تواند هم دمکراتیک باشد هم سیاسی؟ آیا ضرورتی دارد که تشکلات دمکراتیک زنان در رابطه با مسائل سیاسی مثلا تجاوز آمریکا به افغانستان موضع گیری کنند؟ پاسخهای زیادی به این پرسش داده شد اما همه اعضا متفق القول بر این نکته تاکید گذاشتند که جنبش زنان سیاسی است. هریک از شرکت کنندگان از جهات مختلف این نظر را مطرح کردند که دمکراتیک بودن و سیاسی بودن هیچ تناقض و منافاتی با یکدیگر ندارند و باید دید که اصولا تعریف ما از تشکیلات دمکراتیک چیست. دمکراتیک بودن به این معنا نیست که اجازه نداشته باشیم در سیاست دخالت کنیم، علیه جمهوری اسلامی و جنایات وحشتناکی که طی ۲۳ سال در مورد زنان مرتکب شده مبارزه نکنیم، علیه آمریکا و دیگر امپریالیستها که اولین قربانیان سیاستهایشان زنان هستند، موضع گیری نکنیم. در این بخش تاکید شد که سازمان زنان هشت مارس از بدو فعالیتش تلاش کرد تا بر پایه یک منشور و برنامه معین، گرایش رادیکال و انقلابی را در جنبش زنان نمایندگی کند. ما سعی کردیم با ایجاد اتحاد گسترده در بین زنان، قطبی انقلابی در جنبش زنان بوجود آوریم و بدین وسیله تبدیل به یک تشکل توده ای دمکراتیک زنان شویم.

یکی از مهمترین موضوعات مورد بحث، نشریه "هشت مارس" بود. از مجمع عمومی سال گذشته تا بحال دو شماره نشریه "هشت مارس" منتشر شده است. این دو شماره به مسائل سیاسی کلان در سطح ایران و جهان از زاویه زنان پرداخته است. در مقالاتی که در مورد افغانستان و فلسطین به چاپ رسید، سعی شد ارتباط مسئله زنان به این مسائل سیاسی روز نشان داده شود. نشریه "هشت مارس" تلاش کرد با دیدگاهی که مبارزه زنان برای رهایی را بی ارتباط به مسائل سیاسی می بیند، مقابله کند. در عین حال سعی شده در این دو شماره به مسائل دیگر مربوط به زنان منجمله تفکرات موجود در بین نیروهای سیاسی و مسئله زنان در عرصه های هنری، علمی و... پرداخته شود. کلیه شرکت کنندگان با تاکید بر دستاوردها و نقش آگاهگرانه نشریه در رابطه با زنان، سعی

از موضوعات دیگری که بدان پرداخته شد مسئله مرکزیت و استقلال واحدها بود. این بحث از مجمع عمومی سال پیش آغاز شد و ضرورت فعالیت مستقل و خلاق کلیه واحدها در پرتو منشور و اساسنامه هشت مارس مورد تایید کلیه اعضا قرار گرفت. امسال نیز به جوانب گوناگون این ضرورت پرداخته و بحث شد که هریک از واحدها باید سخنگوی خود را داشته باشند، هریک با صدور اعلامیه مستقل و برگزاری کارزارهای مختلف در نقاط گوناگون بتوانند در رابطه با مسائل پیش پای جنبش زنان عکس العمل نشان داده و در یافتن پاسخ و برنامه صحیح مسئولیت بعهده گیرند تا بدین وسیله تک تک اعضای سازمان در پیشبرد و سازماندهی کارها سهیم بوده و تجربه و توانایی خود را ارتقا دهند.

از مباحث مهم دیگری که در مجمع عمومی مطرح شد، ضرورت پیوند زنان خارج کشور با زنان داخل بود. برای تحقق این پیشنهاد راه حل‌های گوناگونی ارائه شد. منجمله رساندن نشریه بدست زنان داخل، ارتباط با زنان فعال داخل کشور، انتقال تجارب و تبادل نظر با آنان.

در آخرین روز مجمع عمومی، همچون هر سال هیئت مسئولین جدید انتخاب شدند. اما امسال برای تقسیم هرچه بیشتر مسئولیتها و تحقق امر جانشین سازی برای هر مسئولی یک همکار انتخاب شد که تنگاتنگ با او در ارتباط باشد. در واقع برای هر مسئولیت دو مسئول در نظر گرفته شد.

بعد از ظهر روز یکشنبه، مجمع عمومی به پایان رسید. اتحادها مستحکمتر و دوستی‌ها صمیمانه تر شد. ★

قابل توجه خوانندگان هشت مارس

دست اندرکاران هشت مارس در تلاش برای تهیه آرم برای این نشریه هستند. از طراحان و علاقمندان عزیز که مایلند در این زمینه به ما کمک کنند تقاضا داریم نظرات و طرح‌های خود را به آدرس پستی و یا اینترنتی نشریه بفرستند.

ZAN
Postfach 85044
51029 Köln
Germany
e-mail: zan_dem_iran@hotmail.com

داشتند با بررسی کمیوهای نشریه در هرچه پربارتر کردن آن ایفای نقش کنند. پیشنهادات و انتقاداتی در این زمینه مطرح شد. کلیه اعضا بر این باور بودند که نشریه ما باید صدای زنان داخل کشور (ایران و افغانستان) باشد و این از کمیوهای مهم آن است. از دیگر مسائل مطروحه این بود که ما باید بتوانیم در نشریه جوانب گوناگون ستم جنسی را در اشکال خاص آن به بحث بگذاریم، جنبش فمینیستی و دستاوردها و ضعفهایش را در کشورهای مختلف، بویژه در ایران و افغانستان، مورد بررسی قرار دهیم. باید قادر باشیم به زبان ساده بنویسیم تا نشریه برای توده زنان قابل فهم و استفاده باشد.

